UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND Hoằng Kim, ngày      tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v tăng cường chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng

vụ Xuân năm 2024.

Kính gửi:  - Trưởng các thôn;

- Giám đốc HTX dịch vụ nông nghiệp;

Hiện nay cây lúa vụ Xuân trên địa bàn xã đang ở giai đoạn bén rễ hồi xanh -đẻ

nhánh, các cây trồng khác đang ở giai đoạn cây con. Thời gian qua thời tiết rét đậm, có

mưa phùn, sương mù dày, đây là điều kiện thuận lợi cho các đối tượng sâu bệnh hại

phát sinh phát triển và gây hại, nhất là bệnh đạo ôn lá trên cây lúa.

Để chủ động phát hiện sớm, phòng trừ kịp thời, hiệu quả các đối tượng sâu bệnh

hại trên cây trồng vụ Xuân năm 2024. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn,

Giám đốc HTX dịch vụ nông nghiệp, Công chức liên quan tập trung triển khai, thực

hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Trưởng các thôn:

- Tuyên truyền, nhắc nhỡ, hướng dẫn Nông dân chăm sóc, bón thúc phân đợt 1

cho cây lúa với phương châm “bón sớm, tập trung, bón nặng đầu nhẹ cuối”, để tạo

điều kiện cho cây lúa đẻ nhánh sớm, tập trung, đạt số nhánh hữu hiệu cao nhất.

- Đối với cây màu khác như Ngô, Lạc, Đậu,… tuyên truyền, nhắc nhỡ Nông dân

kiểm tra trồng bổ sung cây bị mất khoảng để đảm bảo mật độ và chăm sóc, xới xáo,

vun gốc, bón phân theo giai đoạn sinh trưởng, phát triển.

- Chủ động phối hợp HTX dịch vụ Nông nghiệp để tổ chức tuyên truyền, triển

khai công tác diệt chuột đồng bộ trên địa bàn toàn xã; công tác điều tiết nước hợp lý,

đảm bảo đủ nước tưới cho lúa và các cây trồng vụ Xuân kịp thời, hiệu quả.

2. Đối với HTX dịch vụ nông nghiệp:

- Tăng cường công tác phối hợp cùng Trưởng các thôn trong việc phát động toàn

dân tham gia công tác diệt chuột đồng loạt cả trong khu dân cư và ngoài đồng ruộng để

nâng cao hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp.

- Chủ động kiểm tra và thực hiện việc đăng ký, điều tiết nước hợp lý, đảm bảo

đủ nước tưới cho lúa và các cây trồng vụ Xuân kịp thời, hiệu quả.

 3. Cán bộ khuyến nông viên cơ sở:

- Thường xuyên kiểm tra, dự tính, dự báo định kỳ sâu bệnh hại trên cây trồng;

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại

cây trông để nông dân biết, chủ động chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại kịp thời, hiệu

quả, đặc biệt là bệnh đạo ôn trên lúa.

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên đảm

bảo hiệu quả cao. Tổng hợp kết quả diệt chuột của các thôn, báo cáo UBND xã để có

biện pháp chỉ đạo kịp thời.

 4. Đối với Bà con Nông dân:

- Thường xuyên kiểm tra diện tích lúa và cây trồng vụ Chiêm xuân, đồng thời

chủ động chăm sóc, bón thúc phân đợt 1 cho cây lúa với phương châm “bón sớm, tập

trung, bón nặng đầu nhẹ cuối”, lượng phân bón cho 01 sào từ 5-7 kg đạm Urê + 3-4 kg

Kali, hoặc dùng phân hỗn hợp NPK loại: 15:19:15; 8:4:8,… lượng bón từ 15-20 kg/sào

để tạo điều kiện cho cây lúa đẻ nhánh sớm, tập trung, đạt số nhánh hữu hiệu cao nhất.

- Đối với cây màu khác như Ngô, Lạc, Đậu,… Bà con cần kiểm tra trồng bổ

sung cây bị mất khoảng để đảm bảo mật độ và chăm sóc, xới xáo, vun gốc, bón phân

theo giai đoạn sinh trưởng, phát triển.

Đề nghị Trưởng các thôn, HTX dịch vụ Nông nghiệp, Cán bộ, Công chức, các

ngành có liên quan tập trung triển khai, hướng dẫn Nông dân thực hiện đạt kết quả

cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND xã (B/c);

- Cán bộ KN (T/h);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Như Đông

		2024-03-04T16:52:15+0700

		2024-03-04T17:06:35+0700

		2024-03-04T17:06:36+0700

		2024-03-04T17:06:37+0700